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Введение

В диссертации рассматривается трехмерная задача рассеяния монохро­
матической электромагнитной волны на идеально проводящих телах малой
толщины. Под термином "тела малой толщины"понимаются тела, у которых
один из габаритных размеров намного меньше, чем другие. Такая задача возни­
кает при определении радиолокационных характеристик сложных технических
объектов, например летательных аппаратов. В этом случае в роли элементов
малой толщины выступают крылья и оперение, воздушные винты, вентилято­
ры двигателей силовых установок.

Актуальность темы исследования. В настоящее время для анализа
характеристик рассеяния сложных технических объектов широко применяют­
ся методы численного моделирования, основанные на решении уравненний
Максвелла. При решении нестационарных уравнений Максвелла могут исполь­
зоваться различные сеточные методы. Одним из первых таких методов стал
метод конечных разностей во временной области (FDTD - Finite-Difference Time­
Domain method), берущий свое начало от работы [30]. В настоящее время схема
этого метода получила развитие и широко применяется. Описание современ­
ных алгоритмов и примеры решенных задач можно найти в [7; 10; 15; 38; 51;
55]. Особенностью классической схемы этого метода является необходимость
использовать регулярную прямоугольную пространственную сетку. Более гиб­
ки к выбору расчётной сетки являются методы конечного объема во временной
области (FVTD - Finite Volume Time-Domain method) [36; 49] и метод конечных
элементов [22; 24; 29; 62] применимые на неравномерных неструктурирован­
ных сетках.

Однако решение задач монохроматического рассеяния в рамках неста­
ционарной модели для уравнений Максвелла во временной области является
менее эффективным, чем при решении уравненний в частотной области. При
использовании нестационарых уравнений требуется моделирование электро­
магнитного поля на достаточно большом временном интервале. При этом
необходимы высокая точность аппроксимации, не позволяющая развиться
паразитным возмущениям за время моделирования, а также применение спе­
циальных условий на внешней границе расчетной области, исключающих
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отражение и рождение волн на границе расчетной области. Здесь используются
специальные виды поглощающих граничных условий [14; 43—46].

При решении задач рассения монохроматических волн более эффектив­
ным является решение уравнений Максвелла в частотной области, в которых
время исключено из рассмотрения и ставится краевая задача. Здесь могут при­
меняться различные варианты сеточных методов и метода конечных элементов
для непосредственного решения краевой задачи в пространственной области
[1—3; 5; 6; 26; 28; 61] .

При решении задач рассеяния для тел, помещенных в однородную окру­
жающую среду, во многих случаях высокую эффективность показывает метод
граничных интегральных уравнений. Этот метод применим в случаях, когда
удается построить интегральное представление для электрического и магнитно­
го полей через поверхностные интегралы. В случае задач рассеяния на идеально
проводящих телах таким представлением является выражение электрическо­
го и магнитного полей через поверхностные токи на поверхности облучаемых
тел. Для нахождения неизвестных поверхностных токов необходимо записать
интегральное уравнение, обеспечивающее выполнение граничного условия на
поверхности тела (см., например, [13; 23; 40; 56])).

По сравнению с сеточными методами, предполагающими дискретиза­
цию пространственной области, окружающей объекты, здесь расчетная сетка
строится только на поверхности облучаемого тела. При этом условия на
бесконечности выполняются автоматически и отсутствует проблема сеточной
дискретизации области для корректного учета этих условий. В задачах рассея­
ния последний вопрос стоит особенно остро, поскольку шаг пространственной
дискретизации определяется не только сложностью геометрии, но и длиной
волны (шаг дискретизации должен быть значительно меньше длины волны).
Ограничение, накладываемое длиной волны на шаг сетки, часто является опре­
деляющим и не позволяет использовать неоднородные сетки, как это делается,
например, во внешних задачах вычислительной аэрогидродинамики.

В случае использования метода граничных интегральных уравнений для
решения задач дифракции на телах малой толщины возникают определенные
трудности. Примером такого тела является прямоугольное крыло конечного
размаха с малым отношением толщины профиля к его хорде. Характерными
особенностями формы таких тел является наличие закругленных кромок с ма­
лым радиусом кривизны, либо наличие острых кромок, имеющих форму клина
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с малым углом раствора. Интегральные уравнения, записанные на замкнутой
поверхности, ограничивающей такое тело, вырождаются, когда толщина тела
стремится к нулю. При численном решении интегрального уравнения методами,
предполагающими дискретизацию граничной поверхности, необходимо исполь­
зовать разбиение, в котором шаг сетки должен быть меньше толщины тела.
Кроме того, шаг сетки должен быть достаточно мал, чтобы поверхностная сет­
ка аппроксимировала закругления кромок малого радиуса. Все это приводит
к необходимости использовать поверхностные сетки с большим числом ячеек,
растет вычислительная сложность задачи. В случае наличия острых кромок,
погрешность численного решения может расти в окрестности этих кромок, при­
чем, здесь проблема может не решаться за счет примититвного сгущения сетки.

Методы решения задач рассеяния электромагнитных волн на идеально
проводящих телах малой толщины с применением интегральных уравнений, в
частности, описаны в [17; 39]. Отметим, что в последней статье авторы пред­
лагают подход к решению задачи рассеяния тонким телом, основанный на
применении комбинированного интегрального уравнения поля (CFIE), которое
записывается на поверхности тела. В [39] авторы также отмечают, что стан­
дартные численные алгоритмы решения граничных интегральных уравнений,
которые хорошо работают для толстых тел, требуют существенного сгущения
сетки в случае тел малой толщины.

Для простоты задачу дифракции на теле малой толщины часто заменя­
ют задачей дифракции на тонком экране, который аппроксимирует это тело.
Однако простая замена телесного объекта экраном не всегда позволяет правиль­
но получить все необходимые физические характеристики. Так, форма кромок
идеально проводящих тел в некоторых случаях существенно влияет на диаграм­
му рассеяния. Это свойство электромагнитного рассеяния отражено в методах
физической теории дифракции, которые применимы к случаю коротких волн
[9; 54]. Однако, в случае длин волн, сопоставимых с размерами тела такие ме­
тоды не применимы.

В случае численного решения граничных интегральных уравнений задача
сводится к системе линейных алгебраических уравнений с плотной матрицей.
Количество уравнений такой системы определяется количеством ячеек разбие­
ния граничных поверхностей. Значительно повысить возможности по решению
задачи большой вычислительной сложности с позволяют специальные методы
сжатия плотных матриц и быстрые матричные алгоритмы. Эти методы широко
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используются при решении интегральных уравнений в задачах электродинами­
ки, позволяя использовать расчетные сетки с существенно большим числом
ячеек разбиения, чем при использовании прямых алгоритмов [11; 12; 16; 21; 37;
42; 50; 52; 57]. Применение таких методов позволяет во многих случаях решать
задачи рассеяни на телах малой толщины при использовании мелких расчет­
ных сеток с большим числом ячеек. Однако, проблема разработки алгоритмов,
позволяющих решать такие задачи без дополнительного сгущения сетки при
этом остается. Отметим, что проблема численного решения краевых задач вне
тел малой толщины типична для метода граничных интегральных уравнений
(она возникает не только в задачах дифракции).

В данной диссертации для решения задачи дифракции электромагнитной
волны на идеально проводящем теле малой толщины разработан прибли­
женный подход, основанный на переносе граничного условия на срединную
поверхность тела. Основная идея заключается в следующем. Предполагается,
что вся исходная поверхность тела состоит из двух компонент, находящих­
ся на небольшом расстоянии друг от друга. Каждая точка 𝑧+ одной из этих
компонент однозначно соответствует точке 𝑧− другой компоненты. Также пред­
полагается, что существует срединная поверхность, образованная серединами
отрезков с концами в соответствующих точках 𝑧+ и 𝑧− упомянутых компо­
нентов поверхности. Исходная задача для электромагнитного поля ставится в
области вне исходной поверхности тела, где требуется условие ортогональности
электрического поля вектору нормали к поверхности.

Идея применяемого подхода состоит в рассмотрении новой краевой зада­
чи для электромагнитного поля в области вне срединной поверхности вместо
рассмотрения исходной краевой задачи. Здесь ставится условие, что на поло­
жительной стороне срединной поверхности электрическое поле ортогонально
вектору, который является нормалью к исходной поверхности в соответствую­
щей точке 𝑧+. Аналогично, на отрицательной стороне срединной поверхности
устанавливается условие ортогональности между электрическим полем и век­
тором нормали к исходной поверхности в соответствующей точке 𝑧−. Метод
решения такой краевой задачи основана на сведении задачи к граничным
интегральным уравнениям, которые затем решаются численно. При этом в
диссертации ставилась цель разработать численный метод, который не вырож­
дается при уменьшении расстояния между указанными компонентами. Если
расстояние между этими компонентами становится равным нулю, наша чис­
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ленная схема трансформируется в известную численную схему решения задачи

[…]

285 140.24 1.1 2.2 3.09
300 140.16 1.37 1.91 1.97
315 142.83 1.14 0.98 1.09
330 145.23 0.42 0.62 0.94
345 150.23 0.22 0.16 0.99
360 172.65 0.49 12.48 2.82

76

Таблица 4.3 — Погрешность осредненных значений ЭПР при прямом
рассеянии

Сред. угол Экран 65 ∘ Метод СГУ 65 ∘ Экран 90 ∘ Метод СГУ 90 ∘

0 11.29 2.22 19.20 13.23
15 0.47 0.00 0.40 0.33
30 0.49 0.30 0.04 0.05
45 0.40 0.34 0.03 0.03
60 0.26 0.12 0.02 0.02
75 0.59 0.70 0.01 0.03
90 0.03 0.23 0.03 0.03
105 0.15 0.00 0.02 0.02
120 0.19 0.13 0.07 0.06
135 0.17 0.24 0.33 0.26
150 0.13 0.38 0.87 0.78
165 0.02 0.65 2.27 2.20
180 12.22 4.28 11.74 11.68
195 0.20 0.92 4.70 4.78
210 0.03 0.33 2.11 2.20
225 0.01 0.20 1.19 1.25
240 0.05 0.16 0.59 0.60
255 0.16 0.17 0.21 0.17
270 0.34 0.15 0.05 0.11
285 0.12 0.89 0.24 0.28
300 3.41 4.00 0.37 0.36
315 2.05 2.12 0.41 0.34
330 1.23 1.34 0.40 0.31
345 0.81 1.20 0.82 0.75
360 11.29 2.22 19.20 13.23
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4.9 Выводы

Подведем итоги анализа результатов расчетов, приведенных в главе 4.
1. Решение задачи на телесном крыле в исходной постановке хорошо

согласуются с данными физического эксперимента для всех углов об­
лучения.

2. Даже для профиля с относительной толщиной 5% имеются достаточно
широкие диапазоны направлений угла облучения (15∘ вокруг углов 0∘ и
180∘), при которых простая замена телесного крыла тонкой пластиной
приводит к существенному изменению результата. Эти углы соответ­
ствует облучению со стороны передней и задней кромок. Для профиля
с относительной толщиной 25% эти диапазоны углов расширяются.

3. При облучении с вектором �⃗�, образующем с плоскостью крыла угол
больший 30∘, для крыла с толщиной 5% все кривые достаточно близки
друг к другу, что свидетельствует о малом влиянии телесности в этом
случае. Для профиля с толщиной 25% различие уже заметное.

4. Предложенный метод со снесением граничного условия позволяет по­
лучить значения ЭПР при облучении со стороны передней и задней
кромок, хорошо согласующиеся со значениями, полученными в расчете
для исходной точной формы и в эксперименте. Это позволяет сделать
вывод, что предложенный метод позволяет приближенно учесть телес­
ность профиля при облучении с этих направлений (при том, что в
задаче рассеяния на тонком экране без снесения граничного условия
здесь получается существенно другой результат).

5. Надо отметить, что имеются и диапазоны углов (около 60∘ и 120∘),
где метод со снесением граничного условия дает результаты, почти
идентичные результатам для тонкого экрана, но отличающиеся от
численных результатов для телесного крыла и экспериментальных дан­
ных. При этом для профиля с толщиной 5% отличие от численных
результатов для телесного крыла и экспериментальных данных невели­
ко (до 5 дБ в небольшом диапазоне углов). Для профиля с толщиной
25% различие здесь становится более существенным и по величине
и по диапазону углов. Но такое ухудшение результатов, получаемых
предложенным методом, при увеличении толщины профиля является
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естественным. Для более толстых профилей метод, по-видиму, уже не
применим.

6. При рассмотрении диаграмм прямого рассеяния выявлено, что при всех
углах облучения тонкий экран не рассеивает в плоскости в которой
лежит (ЭПР в направлениях вектора наблюдения, параллельных плос­
кости экрана практически нулевая), а при решении задачи в прямой
постановке для телесного объекта такое рассеяние наблюдается. Пред­
ложенный метод позволяет учесть это рассеяние.

7. Проведенная количественная оценка характеристик рассеянного поля
в дальней зоне методом осреднения значений ЭПР при обратном и пря­
мом рассеянии показала хорошее соответствие результатов, получен­
ных методом снесения граничного условия с результатами физического
эксперимента и результатов полученных прямым методом.

Таким образом, проведенное тестирование показало, что предложенный
метод позволяет учесть телесность облучаемого объекта при решении гранич­
ного интегрального уравнения на серединной поверхности тела. Существуют
диапазоны углов облучения, для которых простая замена тела тонким экранам
не работает, в то время как предложенный метод дает правильные значения
ЭПР. В то же время предложенный метод позволяет получать правильные
результаты на более грубых сетках и следовательно при меньших вычислитель­
ных затратах, чем при решении методом граничных интегральных уравнений
краевой задачи на исходной поверхности.
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем.
1. Разработан метод моделирования рассеяния монохроматической элек­

тромагнитной волны на идеально проводящих телах малой толщины,
основанный на переносе граничного условия на срединную поверхность
и сведении задачи к граничным интегро-дифференциальным уравнени­
ям с сильно сингулярными интегралами.

2. Построена численная схема решения системы граничных интегро-диф­
ференциальных уравнений с применением методов кусочно-постоянных
аппрокимаций и коллокации.

3. Построена квадратурная формула аппроксимации поверхностной ди­
вергенции векторной функции, заданной на поверхности в узлах
структурированной сетки.

4. Разработан комплекс программ, реализующий разработанный числен­
ный алгоритм и предназначенный для численного решения задач
рассеяния монохроматической электромагнитной волны на идеально­
проводящих телах малой толщины.

5. Проведена верификация разработанного метода путем сравнения с ре­
зультатами физического эксперимента.
