ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

На диссертационную работу Фетисова Сергея Николаевича

«Метод снесения граничного условия в задаче рассеяния электромагнитных волн на идеально проводящих объектах малой толщины»

представленную на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ»

Данная работа связана с развитием метода граничных интегральных уравнений в задачах электромагнитного рассеяния.

В различных приложениях метода граничных интегральных уравнений общая проблема возникает в случае, когда решается задача в области вне тела малой толщины. Соответственно задача сводится к интегральному уравнению, которое записывается на поверхности, состоящей из компонент, находящихся на малом расстоянии друг от друга. Здесь точность получаемых решений падает при уменьшении толщины тела. Для получения приемлемых результатов приходится повышать степень детализации описания поверхности применяя расчетную сетку с большим числом ячеек.

Часто в таких задачах заменяют тело тонкой поверхностью (экраном), однако простая замена не всегда позволяет правильно отразить все физические свойства получаемых решений. В панельных методах аэродинамики для задач обтекания крыльев идеальной несжимаемой жидкостью известен метод снесения граничного условия, при котором крыло заменяется серединной поверхностью, а его исходная форма учитывается за счет постановки граничных условий на обеих сторонах этой поверхности с использованием векторов нормали, снесенных с исходной поверхности. В аэродинамике такой подход позволяет найти правильное распределение давления по поверхности крыла, что невозможно при простой замене задачи обтекания телесного крыла задачей об обтекании тонкого экрана. В работе Фетисова С.Н. была поставлена цель применения аналогичного подхода к решению задачи рассеяния электромагнитной волны на идеально проводящем теле малой толщины.

В диссертации для моделирования рассеяния электромагнитной волны на идеально проводящем теле малой толщины предложено поставить краевую задачу для уравнений Максвелла в частотной области с некоторыми специальными граничными условиями на сторонах этой поверхности, которые должны позволить учесть реальную исходную форму облучаемого тела. Далее поставленная задача сведена к системе интегродифференциальных уравнений, построена численная схема решения этих уравнений. Так же автором написана программа для ЭВМ, реализующая разработанный численный метод, и проведено тестирование предложенной математической модели, показавшее ее работоспособность.

Моя работа с Фетисовым С.Н. началась в период, когда он обучался в МГУ имени Ломоносова на факультете вычислительной математики и кибернетики по программе второго высшего образования. Далее, в период с 2015 по 2018 годы Фетисов С. Н. проходил обучение в очной аспирантуре ИВМ РАН. В ходе работы над диссертацией он проявил себя как целеустремленный и увлеченный исследователь. Им был освоен метод граничных интегральных уравнений. Технология этого метода была успешно применена к решению поставленных в диссертации задач. Диссертант проявил упорство и настойчивость при разработке комплекса программ для ЭВМ, реализующих разработанную вычислительную модель, который был написан на языке Фортран (программная реализация является полностью самостоятельной). Так же следует отметить инициативу, проявленную диссертантом, при подборе материалов для верификации метода при проведении вычислительных экспериментов.

Считаю, что работа Фетисова Сергея Николаевича «Метод снесения граничного условия в задаче рассеяния электромагнитных волн на идеально проводящих объектах малой толщины» удовлетворяет всем требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ», а ее автор заслуживает присуждения искомой степени.

Научный руководитель
ведущий научный сотрудник
научно-исследовательского вычислительного
центра ФГБОУ ВО «Московский
государственный университет имени
М.В. Ломоносова»,
доктор физико-математических наук,
профессор

Сетуха А.В.

10.04.2023

Личную подпись доктора физико-математических наук Сетухи А.В. удостоверяю:

Директор НИВЦ
МГУ имени М.В. Ломоносова
чл.-корр. РАН

Воеводин В.В.